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DROBNÉ ZPRÁVYpotlačuje svobodu těchto ostrova celá záležitost odložena do sjezdu

NejlepSí tvrdé a měké uhlí
Dochází nás nyní lesklé suché a dobře prošitá tvrdé uhlí a radí-

me ifm zákazníkom aby se uhlím na zimu zásobili poněvadž cena
▼ braku stoupne — Prodáváme též všeho druhu uhlí mčké od $3 75 do
750 tuaa

NOVÉ ZPRÁVY DOMÁCÍ

Z WlSfelflfftOBO

X President Tozhodnul prý se

na jmenování Henry C Ide-h- o z

"Vermont a gen Luke E Wrighta
z Tennessee členy komise filipín-

ské Prvnější byl v roce 1891

spolkovým komisařem na Samoi a

zastával tam úřad nejvyššfho soud

COUTANT
Telefon 030 Sklad: 17 a
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429 N 24th St 'Glasgow Block) So Omaha ♦

Dokonalý a úplný vv bér všeho druhu barev skla l
něj novějších vzorků papírů na stény t

I
w rámců na obrazy atdř X

Zboží prodává se 7a hotové ve velkíra neb malém Práce barvířské a Ý
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nů ale zárovefi i ohrožuje trvalost

svobodného zřízení naší země Z

nebudeme podporovat! pro úřad

presidenta ani do kongresu niko
ho o kom určitě nevíme že roz

hodně jest proti politice této a

že učiníme vše co možného ku

poražení těch kdož pro politku
onu jsou a ze žádáme výkonný
výbor národní ligy o svolání ná-

rodní konvence v čase a místě

kteréž za hodno uzná v n(Ž by se

na společné akci všech kdož stej-

ného náhledu jsou usjednotčno

bylo"

Populisté v Indiáni

odbývali ve čtvrtek státní konven-
ci svou v Indianapolis v níž na-

vržen celý státní lístek s A G

Burkhartcm za guvernéra v čele
V platformě požaduje se vyvlast-něn- í

dráh a telegrafii přímá volba

presidenta náměstka a nejvyŠších
soudců spolkových zavedení ini-

ciativy a referenda povolení dal-

ších pensí a potlačení trustů Vý-

borem odporučen kn přijetí též i

článek prohlašující se pro po-

držení Filipín pokud by domo

rodei ku samosprávě schopnými
se nestali jakož i článek požadu-

jící potlačení obchodu s lihovina-

mi oba však byly po prudké de

batě zamítnuty

Populisté kentoctl
ve státním sjezdu svém ve Čtvrtek
v Li telsfield od bývaném prohlásili
se co nejrozhodněji proti jakému-
koliv spojení s demokraty neb

stříbrařskýrai republikány a proto
také obeslána bude pouze jen ná-

rodní konvence kteráž v Cincin-nat- y

9 května odbývati se bude a

v níž prý výraz pravému popu-listn-
u

ďán bude

R0N1KA UDÁLOSTÍ

Uznán nevinným
Ve Williamsburgu Ký uznán

ve čtvrtek porotou po poradě
sotva 10 minut trvající nevinným
vůdce dělnický Purcell kterýž z

povzbuzování k odporu se zbraní
v ruce žalován byl Purcell byl
organizátorem unie hornické a

když o zorganizování unie při
dolech Proetorových pokusiti se

chtěly byl mu vstup na pozemek
zakázán On toho však nedbal

přes odpor správy dolů v průvodu
soudruhů mezi dělníky vešel a

unií zorganizoval Žaloba proti
němu následovala ač při tom k

nejmenšímu násilí nedošlo

Zajímavý případ

předléhá přítomně k rozhodnutí
sněmu iowskému a sice Žádá okres

Woodbury aby odpuštěn mu byl
jistý dluh učiněný z fondu škol-

ního za jehož zaplacení okres
onen se zaručil Mezi různými
půjčkami před několika roky z

fondu školního učiněnými naléza-

la se i jedna na farmu při řece
Missouri ležící Půjčka zajištěna
byla mortgičem a považována za

velice jistou— pokud příroda y tom
nezakročila' Reka Missouri po-

čala totiž měniti svůj běh farma
kus po kuse užírána až konečně

úplně dravým proudem pohlcena
KdyŽ majitel farmu žlratil myslil
si že by hloupým byl aby k tomu
ke všemu ještě i dluh platil a

proto jednoduše řekl aby za dluh
farmu si vzali jemu lehko se to
řeklo okresu však kterýž za

půjčku 6tátu zodpovědným byl
těžko však bylo brati kde ani čert
vzíti by nemohl a proto nyní sněm
o odpuštění dluhu žádán jest

Velký požir

vypuknul v pátek ve Filadelfii a
než plameny udušeny padlo jim
na 20 obchodů na Arch ulici za
oběť Obefi vznikl v továrně na
slaměné zboží a rozšířil se a takou

rychlostí že dívky tam zaměstna-

né záchranu ve skoku s oken hle-

dali musily Jedna přišla při tom
o život a několik jich bylo pora-
něno Škoda páčí se do statisíců

Sjezd faveraért
odbýván ve čtvrtek ve Washing-
tonu za účelem porokování ohled-

ně postoupení suchopárů vládou

spolkovou státům a ohledně pro
najmutí nezabraných pozemků

kteréžto obě předlohy
kongresu k projednání předlébají
Sjezdu zúčastnili sc guvernéři:
coloradský wyora

íngský nebrasskýidaboský rnont-ansk- ý

arizonský a utahský Vý-

sledku neměl sjezd žádného neboť

kterýž 16 dubna v Salt Lako od

býván bude a k obeslání jeho i

guvernéři z North Dakoty Orego
nu Washingtonu a Nevady požá
dáni budou

Stihají se do New Yorku

Do New Yorku přibyl v pátek
zvláštní vlak o osmi vozích jímž
pfiveženi úřadníci a jich rodiny
zaměstnaní v hlavních úřadovnách

společností American Tinplate Co

a National Steel Co Obě spo-

lečnosti měly dosud hlavní úřado-

vny své v Chicagu odkudž však

tyto nyní do New Yorku přelože-

ny an prý illinoiské zákony jim

příznivý nejsou Prvnější společ
nost má {50000000 a druhá má

{59000000 základního kapitálu--
Podobně přestěhovány prý bu

dou v dnech nejbližších do New

Yorku z Pittsburgu úřadovny
Ameican Steel Hoop Company
s {33000000 základního kapi-

tálu

Žalsje Španělsko
Ze Spencer Ind- - oznámeno v

pátek že Victor Hohenstein vtě-

lil u odboru státního pohledávku
proti Španělsku na náhradu v ob-

nosu {20000c za týrání jemuž na
Kubě kdež ve službě "Červeného
kříže" se nalézal od vojínů špa-

nělských podroben byl Hochen- -

stein měl prý v Havaně veřejně
obviniti úřady španělské z vyhoze
ní "Maine ' načež byl zatčen v

pevnosti Moro uvězněn a tam ne

lidsky týrán

Vraždu a samovraidu

spáchal v sobotu v New Yorku v

hotelu Endicott dr F-- L Caldwell
a sice zastřelil manželku doktora
E Hayese jehož příručfm byl
načež sám sebe dobře mířenou ra-

nou se světa sprovodil Caldwell
zamiloval prý se do manželky
svého zaměstnavatele a když tato
lásku jeho opětovati odmítla roz
hodnul se se světa ji sprovodit! a

pak na onen svět ji následovat!—
Zpráva : v zavraždění manželky
účinkovala na Hayese tou měrou
že obavy jsou že s rozumem se

mine

Odsonzen k smrti

Do Bufíalo N Y dojla ve

čtvrtek z Manily zpráva Že Ernest
Kía don ze Stafford kterýž do 40
pluku pěchoty vstoupil a s plukem
na Filipíny poslán byl nalezen

byl na stráži spící následkem
čehož před vojenský soud posta-
ven a ku smrtí prachem a olovem
odsouzen byl Mezitím co King-do- n

na stráži spal vloudilo prý se

několik Filipínců do ležení ameri-

ckého a tři vojíny ve stanech jejich
přepadli a usmrtili

Z FILIPÍN

Z Hong Kongu došla zprávaže
tamní konsul náš Wildman ob-

držel z Manily zprávu dle kteréž
tři členové filipínské junty Lu-ba- n

Ponce a Agoncillo odjeli do

Japonska aby se tam s Aguinal-de- m

setkali Aguinaldovi se prý
totiž podařilo když vojskem gen
Lawtona pronásledován byl s ostro-v- a

Luzon na Formosu uprchnouti
a nyní v Japonsku se zdržuje

Z KUBY

V Havaně chystány jsou vážné
demonstrace proti nově jmenova-
né iu biskupu oavanskému Sha- -

rettimu a úřady činí přípravy aby
možným výtržnostem zabráněno

bylo Kubánci proti novému bi

skupu roztrpčeni jsou výhradně

jen proto an nevyhověno přání
jejich by hodnosti té domorodé-
mu knězi se dostalo
Z Washingtonu oznámeno v

sobotu že kabinet presidentův roz
hodnul se na pozvolném zmenšo-

vání počtu vojska našeho na Kubě
a to až na 5000 mužů kterýžto
počet na delší dobu ponechán tam

býti má Odvolané vojsko nahra-žen- o

býti má kubánskou milicí

pod velením kubánských důstoi- -

níků kteráž jaksi zárodkem příští
armády samostatné Kuby býti má

V Havaně oslavováno v neděli

výročí zahájení povstání proti
Španělsku a oslava dopadla velice

důstojně ovšem následkem hlavně
toho že den ten proklamací gen
Wooda dnem svátečním učiněn

byl

V minulém týdní událo se v
Soustátí 201 obchodních úpadků
proti 191 před rokem

Auditorium v Kansas City v

němž národní konvence demokra
tická odbývána bude postaveno
bylo před rokem nákladem {225- -

000 sehnaných sbírkami mezi ob-

čanstvem tamním a jest v něm
místa pro 20000 sedadel a aooo
míst ku stání Budova má rozměr

314x200 stopách

V Des Moines la zastavilo
ve čtvrtek práci 200 horníků za

městnaných v dole Carbondale a

to následkem nespokojeností s jak-kos- tí

prachu kterýž v obchodě

společnosti patřícím kupovati mu-

seli

U Lead S D udušeni byli
ve čtvrtek při práci v tunelu tři
dělníci a o čtvrtém kterýž soudru-

hům ku pomoci přispěli se chtěl

pochybuje Neštěstí zaviněno bylo
tím že dělníci po vypálení ran
odvážili se do tunelu dříve než

týž provětrán byl

Z Honolulu oznámeno že

mor vypuknul v Kahuhu na ostro-

vě Mani a v Hilo na ostrově
Hawaii — V prvnějším byla celá
čtvrť čínská zpálena aby šíření

nákazy se zamezilo

Z Yankton S D oznámeno
v neděli že předchozího večera
nalezena as 16 mil západně ve
hluboké strži {mrtvola jednoho z

nejstarších osadníků v okolí A A

Gleicha jakož i rozbitý vůz a

zdechliny dvou jeho koní Patrně
ve tmě do strže s potahem při ná-

vratu k domovu se sřítil a bídně

zahynul Pohřešován byl tři dny

V Platteville Wis udál se v

sobotu výbuch v tamní prachárně
při čemž tři dělníci na místě byli
usmrceni Výbuch byl slyšitel-

ným do vzdálenosti 10 mil

Ve Washingtonu odbýván v

sobotu sSatek dcery anglického
velevyslance lordaJPauncefote-- a s

R Bromleym 'anglickým šlechti-

cem za účastenství presidenta
kabinetu a celého diplomatického
sboru

V Niagara Falls NY spá-

chal ve čtvrtek samovraždu sko-

čením do vodopádu John Lazarus

Kterýž ténoz dne vlakem z Mount
Carmel Pa přijel Mrtvola jeho
nalezena nebyla —

Z Fort DodgeIa oznámeno
že velkou porotou vznesena žalo-

ba na Fr Michálka a manželku a

oba dáni pod záruku {25ookterou
složili Oba učiněni zodpověd-

nými za smrt Michala Chesse o

kterémžto případu minule zprávu
jsme přinesli

V Detroit Mích zničeny
byly v neděli požárem dílny De-

troit Steel & Spring Co a škoda

{100000 přesahující tím spúsobe-n- a

Jeden hasič přišel "při tom o

život a několik osob raněno

U Terre Haute Ind propad-
nul se v pátek mostem nákladní
vlak dráhy Bij Four při čemž 38
vozů bavlnou pšenicí a dřívím

naložených do řeký se sřítilo
Škoda obnáší přes {200000 -

Z Portland Mo oznámeno
v nedělí že parník California spo-
lečnosti Allanovy vjel o půlnoci u

ustrova Ram na měičinu a byl

prý tou měrou porouchán tak že
sotva as zachránění jeho možným
bude Parník ceněn je na tři mi-

liony dol a náklad na {300000

o I?aříže
Kdo se chce letos podívati na

výstavu učiní dobře když si po-

jistí místo ihned poněvadž později
bude velice nesnadno místo ob- -

držeti Firma F Brodský & Co

1380 Second Ave New York

zastupuje všechny evropské linie
a může každému posloužití dle je
ho přání Firma F Brodský & Co
má jednatelství pro následující li-

nie: North Germaa Loyd přes
New York Baltimore a Galveston

Hamburg American Line Red
Star Line Holland-America- n

Line Compagnie Générale Trans- -

atlantique American Line Wbite
Star Line Cunard Líne a Anchor
Line Dověděti se ceny přeplavu
a lístků želeiníčních stačí zaslat!

poštovní lístek a8tf

Předaldctité
_

Mnvm nfAtslům mh' r
tnámým d Cech llotpoddřť ttoii
pouze $160 roini

& SQUIRES
Mason Písáraa: 1400 Farnm

a proti rozhazování peněz obec-

ních Po řeči Stuhtově se již po-

sluchači rozešli ač na řečništi
seděl ještě jeden kandidát který
asi chtěl též mluviti ale neměl již
ku komu poněvač vše se shrnulo
kolem nálevny kde se pilo na ví
tězství volebního lístku spojených
stran

H0Y0RNA

Pauze dotazy plnm jménem tazatele opatřená
dojdou uoviímnutí a odpovědi Dopisy
nepodepsané a anonymní o Jesnou

pohodlaého místa v koti

DURANGO Colo — Prosím
sdělte mi v Hovorně kde a jak
bych se mohl nejdříve dát najmout
do Boerského vojska Sloužil

jsem ve starém kraji co závodčí

při pěchotě a rád bych měl ještě
trochu špásu byť mě to i život
stálo Stephan J Hack

Odp Nevíme že a kde by se

najímali vojínové pro boerskou ar-

mádu Veřejně se to na žádaý pád
díti nesmí poněvadž by se to po
važovalo za porušení neutrality
Jestli se kde najímá tedy je t

nejspíše v New Yorku a jelikož by
jste tak jako tak musil tam když
by jste do Afriky se vydati chtěl

nejlépe učiníte když bez dlouhé-

ho ptání pojedete přímo do New
Yorku Tam se dozvíte co si pře-

jete

Zprávy spolkové

Sbor zástupci České svobodné školy

odbývá schůzi ve čtvrtek 1 března
v Sokolovní

#

Zkouška '
na divadlo "Chudá holka" bude

odbývána v Sokolovně v úterý 27
února

Sbor Vlastislava čís 29 JČD
odbývá čtvrtletní schůzi příští ne-

děli odpoledne v síni spolkové
k níž vyzvány jsou všechny Člen-kyn- ě

k súčastnění se Nepřítomné
podléhají pokutě

M Suchánek tajemnice
České veřejnosti v Omaha t

Tímto oznamujeme všem Če-

chům zde že v neděli dne 4
března bude zakládán odbor vzdě-

lávacího spolku "Komenský''
Všichni ti kdož přáli bý st členy
se státi nechť súčastní se schůze
svolané na udanou dobu do síně

pana Klepetky Schůze zahájena
bude ve 2 hod odpol

Výbor

Olilášexii
Montgomery Minn 24 února'

Ct bratrstvu 6 S D P Jednoty
Tímto oznamuji potěšitelnou

zprávu že se sestoupil klub v

Hopkins Minn pode jménem
"Jan Hus'' co číslo 15 který si

přeje přistoupiti dne 10 března
1900 v kruh bratrstva Č S D P

Jednoty zdárně prospívající jeli
kož každého měsíce 20 až 30 údů
přistupuje vesměi mladých zdra-

vých a statných Telegramy jakož
i blahopřejné dopisy adrtaovány
buďtež aa Joseph Hromátka

Hopkins Minnesota

Jménem Hlavní Úřadovny Č S
D P Jedooty

Jos E Sokol V Účetní

XIuh ix Žéižlm
Krásné dva litoprafované obrazy

predstavajfcí české velikány Huu m

Žižku hodící se pro polkové a veřejné
mí-tno- stl jakoi i pro rodin t mime
ar ni na skladě Prodáváme je oba po
řl 00 aneb co prémii k Pok Západu ta
'kiplatek 50c Pokrok 'Vtpaúu

Os_tka

ce po čas kdy správa ostrova v

rukou Spojených Států Anglie a

Německa spočívala Wright jest

vynikajícím právníkem a vyslou-

žilcem z války občanské Dalším

členem komise bude prý nejspíše

prof' Bernard Moses z Californie

profesor národohospodářství na

státní universitě od r 1875 kte-

rýž presidentem do Washingtonu
k poradě povolán byl

'
% Téměř po celoročním vyše-

třování veškerých okolností spo

jených a usmrcením amerického

občana Pearse v Houdnrasdospěl
kcntčně státní odbor k tomu zá-

věrku že okolnosti ony jsou ta-

kového rázu že úplně opravňují
vládu naši k požadování náležitého
odškodného a učiněny budou v

souhlasu s rozhodnutím tímto ná

ležité kroky aby příbuzným za-

vražděného náhrada v obnosu

i 10000 vymožena byla Pears

přišel o Život pf i sklonku poslední
revoluce v republice té a dle svě-

dectví nebylo usmrcení jeho nikte-

rak oprávněným neboť v revoluci

žádného podílu nebral'

% Republikánští členové posla-

necké sněmovny kaukusovali v

sobotu po celý den a po celou

téměř noc o předléhající v kongre-

su celní předloze pro Porto Rico

kterouž většina republikánského
výboru fiaančního vzdor názorům

presidenta prosadili by si přála
' leč vzdor námaze vůdců nedocíle-

no žádného dohodnutí a tak se

zdá že osud předlohy té jest zpe-

četěn — že totiž poražena bude

Odpůrci předlohy v řadách repu-

blikánských odmítli totiž podro-bít- i

sé přání většiny 1 rozhodli se

pevně státi na tom aby ostrovu

onomu dostalo se svobodného

obchodu pokud Spojených Států
se to týče neboť prý jedině tím

lze v ohledu finančním obyvatel- -

ttvu tamnímu opXtnX na nohy

pomoct
-

X Z Washingtonu se oznamuje
že zamýšlena vzájemnost ní smlou-

va obchodní s Německem na uza-

vřeli jejíž Německem naléháno je
hlavně z té příčiny aby vývozu
německému získány byly tytéž vý-

hody jimiž vývoz francouzský se

těší hned as tak skutkem se
V Německu jest totiž

dosud velký odpor proti přívozu
našeho masa a výrobků masových
a veškeré zakročování vlády naší

aby poďnínky jimiž přívoz onen

obmezován byly zmírněny dosud

bylo marným a proto také státní
odbor se rozhodnul smlouvu

neuzavírati pokud
americkým po právu se

nestane 4

Z kongresu
V senátu prosazena byla v pá-

tek na nátlak Penrosw-b- o t Penn-sylvan- ie

34 proti 38 hlasům reso-luc- tr

kterouž projednání kontnstu

Quay-ov-
a na denní pořádek vzato

a zbytek zasedání stráven projed-
náváním předlohy 'o územním zří-

zení pro Hawaii

V sněmovně poslanců pokračo-
váno v pátek v debatě o celní

předloze pro Porto Rico a též i

večerní zasedání témuž předmětu
věnováno Řečníků byla dlouhá

lada a Čím více debata postupo-
vala tím patrnějším se stávalo

že sotva as předlohu v nynějším

jejím znění prosaditi se podaří

POLITICKÉ

rrotMaperiallstícki lift
odbývá ve čtvrtek a v pátek sjezd

svůj ve Philadelphii následovní

resoluce byla jednohlasně přijata:

"Jelikož nynější administrace pod
vůdcovstvím presidenta McKinley
ho podjala se rozšiřování svrcho-
vanosti Spojených Států na různé

ostrovy v horkém pásmu a to v

žádném z případů e svolením

lidu tamního a ve Filipínách po-

mocí zbraně a upírá le by oby-

vatelstvo ostrovů oněch jakýchko-
liv ústavních práv mělo budiž

umeteno: Že politikou touto pře-

stupovány jsou zásady na nichž

vláda naše spočívá a nejenom le

7 NAŠEHO MĚSTA

— Na minulou neděli ohlášena

byla schůze politická v Metzově
síni v které řečniti mělo několik
řečníků Schůze byla dobře na-

vštívena však dva z řečníků ohlá-

šených a sice pan Poppleton
pro úřad mayora a red t

listu p J Rosický nemohli se
dostaviti Zítra večer bude v

témž místě odbývána opět schůze
v kteréž oba tito řečníci budou

přítomni a mimo nich budou též
řečniti Ed P Smith Geo Bei-tran- d

a jiní
— V sobotu v noci vykraden byl

krejčovský obchod krajana V

TauchenanaHarneymezi 15 a 16

ulicí- - Pan Tauchen před 10 ho-

dinou obchod zavřel aby zábavu

Západní Jednoty navštíviti mohl a

nepřišel se tam podívati až v ne-

děli odpoledne kdy k nemalému
svému přakvapení nalezl okno ve

výkladní skříni rozbité a dveře

otevřeny Zboží ukradeno mu za
více jak $150 neboť vzato mu no-

vých letních látek na 18 Obleků

dále odcizeno 8 párů kalhot 3

hedvábné vesty a několik kabátů

Lupiči dlouho na svobodě z lupu
se netěšili neboť dva z nich v

půlhodině po oznámení loupeže za

uiříŽŘuii se nalézali Sklepník v

hostinci p Havelky p L Máchal

vzpomenul si totiž že v sobotu v

noci kolem půl deváté přišli do
hostince dva chlapi kteří pří-

tomným tam hostům látku na Šaty
ku koupi nábízeli a jelikož náho
dou i jména jejich znal udal to

policii kteráž bezodkladně zatčení
obou provedla a část ukradeného
zboží u nich nalezla Zatčení
udali že měli ještě několik spo-

lečníků po nichž nyní policie pá-

trá

— Politická schůze odbývaná v

neděli odpoledne v síni p Hro-

cha byla dosti četně navštívena
ač ne výhradně občany českými
Do schůze té se dostavilo několik

kandidátů demokratických a též

pan Stuht neodvislý kandidát z

prvé wardy Dr Peabody měl

nejdelší řeč v níž líčil přednosti
spojených stran před stranou re-

publikánskou a hlavně kladl váhu
na obecné vlastnictví vodárny i

jiných pro obec důležitých závo-

dů V tomtéž smyslu promluvil
pan Kostoryz který dovozo-

val že nejenom vodárna ale i

káry pouliční plynárna elektrár-
na ano i dodávání mléka pro oby-

vatelstvo městské mělo by spočí-
vat! v rukou obecních úřadů Pan

Kostoryz se zmínil i tom že ně-

kteří demokraté nechtějí volitipro
pana Poppletona poněvač je pro-bibič-

a že obávají se že by ne-

chal v neděli zavříti všecky zábav
ní síně Řečník označil toto po-

dezření co neoprávněné a se strany
protivné rozšířené na úkor kandi-

dáta spojených stran Ostatní
řečníci poukazovali hlavně na to
že vyvlastnění vodárny nejlépe a

nejspolehlivěji provedou kandi-

dáti spojených stran a proto
jejich zvolení Na

posledy obdržel slovo též pan
Stuht který poukázal na to co

již v městské radě nejen pro svoji

prvou wardu ale i pro celé město

vykonal a na tom základě že se
uchází o znovuzvolení Jemu Že

se nejedná o těch pár dolarů jež
co radní obdrží Že toho nepotře-

buje avšak jedná se mu o to aby
dále bojoval v obecním zastupitel-
stvu proti různým nesprávnostem
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